УИД 23RS0№-30

К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 июня 2025 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе

председательствующего судьи Танова Х.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6, предоставившей удостоверение № и ордер № от 26.05.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ и Р. Абхазия, с образованием 8 классов, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, являющегося нетрудоспособным по состоянию здоровья, не военнообязанного на территории РФ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение и незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС с территории Российской Федерации табачной продукции в виде сигарет с фильтром, являющихся стратегически важными товарами, в крупном размере, с целью последующей ее реализации на территории Республики Абхазия по более высокой цене. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, ФИО1 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, приобрел табачную продукцию в виде 10 пачек сигарет «SOBRANIE COLOURS»; 10 пачек сигарет «PARLIAMENT SUPER SLIMS»; 20 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE»; 70 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE»; 10 пачек сигарет «VOGUE MENTHE»; 10 пачек сигарет «KENT NANO SILVER»; 10 пачек сигарет «ESSE SPECIAL GOLD»; 10 пачек сигарет «ESSE ONE»; 10 пачек сигарет «ESSE MENTHOL»; 40 пачек сигарет «ESSE BLUE»; 20 пачек сигарет «ESSE EXCHANGE»; 230 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS»; 100 пачек сигарет «SOBRANIE BLAСKS» и 60 пачек сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», по 20 сигарет в каждой пачке.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 с целью сокрытия от пограничного и таможенного контролей, находясь на территории 

<

адрес> края, разместил приобретенную им табачную продукцию в различные полимерные пакеты, замаскировав их под посылки, полученные в пунктах выдачи заказов «Wildberries» и «OZON», после чего поместил в салон принадлежащего ему транспортного средства «NISSAN TEANA», 2004 года выпуска, VIN: J31-039922, государственный регистрационный знак Республики Абхазия Х023ТС АВН (далее – транспортное средство), и направился на нем на таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес> километр автодороги «Джубга-Сочи», с целью последующего незаконного перемещения табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС на территорию Республики Абхазия и дальнейшего распоряжения ей по своему усмотрению. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, управляя транспортным средством, двигаясь со стороны 

<

адрес> края к Государственной границе Российской Федерации, прибыл на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля транспортных средств № таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, где действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачной продукции, заявил сотрудникам таможенного контроля об отсутствии у него каких-либо товаров, подлежащих декларированию при вывозе с территории Российской Федерации.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 21 час 40 минут сотрудником отдела специальных таможенных процедур № таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни проведен таможенный досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в салоне транспортного средства обнаружена табачная продукция – сигареты с фильтром следующего наименования: 10 пачек сигарет «SOBRANIE COLOURS»; 10 пачек сигарет «PARLIAMENT SUPER SLIMS»; 20 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE»; 70 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE»; 10 пачек сигарет «VOGUE MENTHE»; 10 пачек сигарет «KENT NANO SILVER»; 10 пачек сигарет «ESSE SPECIAL GOLD»; 10 пачек сигарет «ESSE ONE»; 10 пачек сигарет «ESSE MENTHOL»; 40 пачек сигарет «ESSE BLUE»; 20 пачек сигарет «ESSE EXCHANGE»; 230 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS»; 100 пачек сигарет «SOBRANIE BLAСKS» и 60 пачек сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», по 20 сигарет в каждой пачке, маркированные акцизными марками Российской Федерации.

Согласно информации Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ №, сигареты с фильтром, обнаруженные в ходе таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства, принадлежащего ФИО1 классифицируются в соответствии с Основными правилами интерпретации ТН ВЭД 1 и 6 в подсубпозиции 2402209000.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ…» табачная продукция товарной позиции 2402 ТН ВЭД ЕАЭС относится к стратегически важным товарам.

Согласно заключению эксперта ЭКС – региональный филиал ЦЭКТУ ФТС России 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО1 товар представляет собой курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в потребительской упаковке (табачная продукция), имеющие маркировку для потребителя, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации. Рыночная стоимость сигарет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила: -10 пачек сигарет «SOBRANIE COLOURS» 2812,50 рублей (281,25 руб./пачка); -10 пачек сигарет «PARLIAMENT SUPER SLIMS» 2092,50 рубля (209,25 руб./пачка); -20 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE» 3885,00 рублей (194,25 руб./пачка); -70 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE» 14472,5 рубля (206,75 руб./пачка); -10 пачек сигарет «VOGUE MENTHE» 2000,00 рублей (200 руб./пачка); -10 пачек сигарет «KENT NANO SILVER» 1800, 00 рублей (180 руб./пачка); -10 пачек сигарет «ESSE SPECIAL GOLD» 1785,00 рублей (178,5 руб./пачка); -10 пачек сигарет «ESSE ONE» 1687,50 рублей (168,75 руб./пачка); -10 пачек сигарет «ESSE MENTHOL» 1687,50 рублей (168,75 руб./пачка); -40 пачек сигарет «ESSE BLUE» 6285,20 рублей (157,13 руб./пачка);-20 пачек сигарет «ESSE EXCHANGE» 3240,00 рублей (162,00 руб./пачка);-230 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS» 41917,50 рублей (182,25 руб./пачка);-100 пачек сигарет «SOBRANIE BLAСKS» 18225,00 рублей (182,25 руб./пачка);-60 пачек сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL» 11205,00 рублей (186,75 руб./пачка), общая стоимость перемещаемой ФИО1 табачной продукции составила 113095,20 рублей, что в соответствии примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером стратегически важных товаров.

Учитывая изложенное, ФИО1, осознавая, что вывоз табачной продукции, маркированной акцизными марками, с территории Российской Федерации в количестве более 200 сигарет возможен только зарегистрированным в соответствии с законодательством государства-члена ЕАЭС на его территории юридическим лицом или физическим лицом в качестве индивидуального предпринимателя, разместил в салоне своего транспортного средства приобретенную им табачную продукцию в различные полимерные пакеты, замаскировав их под видом посылок, полученных в пунктах выдачи заказов «Wildberries» и «OZON», тем самым сокрыл ее, лишив сотрудников таможенных органов возможности выполнения возложенных на них обязанностей в сфере контроля за вывозом товаров с территории Российской Федерации, тем самым нарушил установленный порядок оборота подакцизных товаров и перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза предметов, обеспечивающих экономическую стабильность Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важные товары в крупном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением, вину признал, в содеянном раскаялся и подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый согласен с обвинением, которое, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, участники процесса согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а срок наказания, предусмотренный ч.1 ст.226.1 УК РФ, по которой подсудимому предъявлено обвинение, не превышает 5 лет лишения свободы.

Органом дознания и государственным обвинителем деяние ФИО1 правильно квалифицировано по ч.1 ст.226.1 УК РФ, так как в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, что подтверждается справкой ВТЭК№ о наличие второй группы инвалидности с детства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

На основании ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а также из его фактических обстоятельств, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что он совершил преступление против общественной безопасности, отнесенное к категории средней тяжести, ранее не судим, личность подсудимого в полном объеме, являющегося гражданином РФ и Республики Абхазия, имеющего регистрацию на территории РФ, характеризующегося по месту жительства положительно, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, возраст подсудимого, состояние его здоровья, являющегося инвалидом второй группы, и семейное положение, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым, при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд приходит к выводу, что данный вид наказания будет способствовать достижению этих целей в отношении подсудимого ФИО1, что предусмотрено требованиями ст. ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и применения отсрочки отбывания наказания. 

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, ему избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

- 10 пачек сигарет «SOBRANIE COLOURS»; 10 пачек сигарет «PARLIAMENT SUPER SLIMS»; 20 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE»; 70 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE»; 10 пачек сигарет «VOGUE MENTHE»; 10 пачек сигарет «KENT NANO SILVER»; 10 пачек сигарет «ESSE SPECIAL GOLD»; 10 пачек сигарет «ESSE ONE»; 10 пачек сигарет «ESSE MENTHOL»; 40 пачек сигарет «ESSE BLUE»; 20 пачек сигарет «ESSE EXCHANGE»; 230 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS»; 100 пачек сигарет «SOBRANIE BLAСKS»; 60 пачек сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южной оперативной таможни, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- видеофайлы, поименованные как: -«3101749_000000_20240930-181412_1030h5.mp4»; -«3101749_000000_20240930-181901_1030h5.mp4»; -«3101749_000000_20240930-182401_1030h5.mp4»; -«3101749_000000_20240930-182901_1030h5.mp4»; -«ЛТК 9!_№№.avi», записанные на оптический диск CD-R диск белого цвета, фирмы «SONNEN» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Реквизиты для перечислений при оплате штрафа: Получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН 

<

***>; КПП 773001001; Банк получателя: Операционный департамент Банка России//Межрегиональное операционное УФК 

<

адрес>; БИК – 024501901; № счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) (поле 15) – 40№; № счета получателя средств (номер казначейского счета) (поле 17) 03№; обязательно указывать: В поле 104 – КБК 15№; В поле 105 - ОКТМО – 45328000. УИН: 15№

Разъяснить ФИО1 последствия неуплаты штрафа с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Копию приговора вручить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Адлерский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: